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Szakemberek szerint a tanárképzést és az iskolák presztízsét is erősíteni kellene

„Levizsgázott” a magyar nyelvű oktatás

Öt évre visszamenőleg dol-
gozták fel a nyolcadikosok 
képességvizsgájának, illet-

ve a végzősök érettségi vizsgájá-
nak az eredményeit a Kós Ká roly 
Akadémia Alapítvány felkérésé-
re készült felmérés keretében. 
A Center For European Studies 
alapítvány által támogatott kuta-
tás a 2012–2016 közötti eredmé-
nyeket vizsgálta a diákok egyéni 
szintjén, 1,7 millió esetet dolgoz-
va fel – közölte a Krónikával a ku-
tatás vezetője, Barna Gergő szoci-
ológus. „Arra fókuszáltunk, hogy 
milyen az eredménye a magyar 
nyelven tanuló diákoknak, ha az 
országos átlaghoz viszonyítjuk” – 
magyarázta a Krónikának a kuta-
tás vezetője. Elmondta, egyrészt a 
sikerességi arányokat vizsgálták, 
és bár a képességvizsga esetében 
nem kell elérni az ötös átlagot, azt 
tekintették sikernek, de a külön-
böző vizsgák eredményeit is ösz-
szehasonlították.

Folyamatos és állandó lemaradás

„A legfontosabb következtetés, 
hogy a magyarul tanuló diákok 
eredménye folyamatos és állandó 
módon elmarad az országos át-
lagtól mind a vizsgált öt év során, 
mind a kisérettségi és az érettsé-
gi esetében. A különböző tárgyak 
átlagai is alacsonyabbak” – von-
ta le a következtetést a feldolgo-
zott adatok fényében Barna Ger-
gő. A szociológus elismerte, hogy 
ennek egyrészt etnikai oka van, 
a román nyelv és irodalom vizs-
ga – melynek eredménye a ma-
gyarok körében gyengébb – jelen-
tősen ront az átlagon, azonban ar-
ra is felhívta a figyelmet, hogy a le-
maradás más tárgyak esetében is 
kimutatható.

Bár magyar nyelv és irodalom-
ból nagyon jól teljesítenek mind a 
nyolcadikosok, mind a tizenket-
tedikesek, a matematikajegyek 
vizsgán gyengébbek a magya-

rok körében, az érettséginél pe-
dig a kötelező tantárgyból is el-
maradnak a román diákok ered-
ményeihez képest. „Itt is gyengéb-
ben szerepelnek a magyarok. És 
ezért mondtuk azt, hogy nemcsak 
az etnikai komponenssel van baj, 
hanem vannak olyan strukturális 
tényezők, melyek mind a románi-
ai oktatási rendszer, mind az er-
délyi magyar társadalom réteg-
ződéséhez tartoznak, és amelyek 
miatt a magyar diákok teljesítmé-
nye gyengébb” – jelentette ki Bar-
na Gergő. Hangsúlyozta, nem tud-
tak minden egyes szerkezeti ele-
met megvizsgálni, csak amelye-
ket hozzá tudtak kapcsolni a ta-
nulók eredményeihez – más oka 
is lehet a magyarok gyengébb sze-
replésének – de így is fontos kö-
vetkeztetéseket tudtak levonni.

Képzetlenebb tanárok, 
felkészületlenebb diákok

Az egyik tényező, mely hozzájá-
rulhat a gyenge magyar eredmé-
nyekhez, és amelyet a közokta-
tás minőségét vizsgáló ügynök-
ség (ARACIP) adatai is alátámasz-
tanak, hogy a magyar iskolákban 
tanító tanárok képesítése elma-
rad az országos átlagtól. A máso-
dik fokozati vizsgát a román okta-
tók 67 százaléka tette le, de a ma-
gyar pedagógusoknak csak 60 
százaléka, mutatott rá a társada-
lomkutató, hozzátéve, hogy a ta-
nárok képesítése összefügg a diá-
kok teljesítményével.

A szociológus szerint a követ-
kező strukturális ok az iskolák 
mérete, hiszen minél kisebb egy 
iskola, annál nagyobb a valószí-
nűsége, hogy gyengébbek az ered-
mények. A magyar tanulók közül 
pedig többen járnak kisebb mé-
retű iskolába, mutatott rá. A har-
madik ok, ami gyengébb ered-
ményekhez vezet, a roma diákok 
aránya. A kutatásból egyértelmű-
en kiderül: gyengébb eredmények 

születnek azokban az iskolákban, 
ahol magasabb a roma nemzetisé-
gű vagy rossz megélhetési körül-
mények közül jövő diákok aránya.

Lemaradóbb a Partium, jól szerepel 
a szórvány

A kutatás szerint az erdélyi ma-
gyar oktatáson belül is jelentős 
regionális különbségek figyelhe-
tők meg. A  képességvizsga és 
az érettségi esetében Bihar és 
Szatmár megyében a leggyengéb-
bek az eredmények. A középisko-
lás záróvizsgánál az utolsók kö-
zött van Hargita és Kovászna me-
gye is, de ennek strukturális oka 
van: az értettséginél meghatáro-
zó, hogy milyen szakon végez-
tek a tanulók. A szakiskolába já-
rók teljesítenek a leggyengébben, 
és a két székely megyében nagy 
az arányuk, Hargita megyében 
ők adják a többséget, közölte Bar-
na Gergő.

Az erdélyi megyék közül Kolozs 
és Maros megyében születtek a 
legjobb eredmények, ami azzal is 
összefügg, hogy Kolozsváron pél-
dául az elméleti képzésnek van 
nagyobb súlya. A szórványme-
gyék közül azok teljesítettek jól, 
melyek gazdaságilag prosperáló 
régióban vannak, Temes, Brassó, 
Szeben megyében jók a magyar 
diákok eredményei, míg Arad me-
gyében a leggyengébbek, mutatott 
rá az illetékes.

Javítani kell a kritikus pontokon

A jövőben a kritikus pontokon 
kellene változtatni, ahol a legna-
gyobb a törésvonal a román és 
magyar diákok eredményei kö-
zött. Az érettségi kapcsán a szak-
oktatásnál figyelhető meg, de a 
vokacionális képzésre is igaz, a 
tanítóképzőt végzettek esetében 
is jelentős az elmaradás. De javí-
tani kellene a tanárképzésen is, 
nagyobb hangsúlyt kellene fektet-

ni a teljes tanári kart érintő kép-
zésekre, sorolta a lehetséges meg-
oldásokat Barna Gergő. Kis tele-
püléseken az iskolák presztízsét 
kellene növelni, főleg azon tanin-
tézetekben, melyek fontosak ah-
hoz, hogy a magyar gyerekek 
anyanyelven tanulhassanak, vélte 
a szakember. Kifejtette, olyan le-
hetőségeket kell teremteni, hogy 
a szakképzett tanerőnek megér-
je kisebb iskolában dolgozni, mi-
nőséget biztosítani, hiszen a jövő-
ben ez fogja eldönteni ezeknek az 
iskoláknak a létét.

A legfontosabb következtetés, 
mutatott rá a szociológus: akko-
ra az eltérés a magyar és a román 
oktatás színvonala között, hogy az 
országos szintű beavatkozások, 
mint például a pedagógusok bé-
rének a növelése nem elégséges 
a kiküszöböléséhez. „Plusz erőfe-
szítés kell ahhoz, ha azt akarjuk, 
hogy a magyar oktatás fejlődjön a 
románhoz képest” – vélte a kuta-
tásvezető. Mivel a magyar isko-
lában sok esetben szakképzetlen 
helyettesítő tanárok tanítanak, 
ami nyilván befolyásolja a gyere-
kek eredményeit, elsődleges meg-
oldásként a pedagógusok számá-
ra kellene egy támogatási formát, 
plusz ösztöndíjrendszert kitalál-
ni, szorgalmazta a szociológus az 
erdélyi magyar értelmiségiek ál-
tal korábban felvetett megoldást. 
„Ahhoz, hogy a magyar pedagó-
gusoknak megérje, egyáltalán 
vállalják, hogy elmennek kisebb 
iskolába, tovább tanulnak, felké-
szülnek és foglalkoznak a diákok-
kal” – jelentette ki a szociológus.

Az oktatók ösztöndíjszerű ja-
vadalmazására mint lehetőség-
re pár hónappal ezelőtt hívta fel a 
figyelmet egy húszfős értelmisé-
gi csoport, akik online petícióban 
mutattak rá az elsősorban a ter-
mészettudományok terén tapasz-
talható oktatóhiányra. Kiss Im-
re Kovászna megyei főtanfelügye-
lő a Krónikának akkor úgy nyilat-
kozott, a főként a reáltárgyak ese-
tében érzékelhető oktatóutánpót-
lás-hiány oka abban is keresen-
dő, hogy Romániában nem létezik 
igazi tanárképzés, ahogy igazi ta-
nári életpályamodellt sem dolgoz-
tak még ki. „Most a fiatalok egy 
része mondhatni véletlenszerű-
en kerül be az oktatási rendszer-
be” – mutatott rá főtanfelügyelő. 
Úgy vélte, azt kellene elérni, hogy 
ahogy korábban, ma is tudatosan 
készüljenek a fiatalok a tanári pá-
lyára. Ugyanakkor azt is elismer-
te, hogy míg ez korábban stabil 
munkahelyet és anyagi biztonsá-
got jelentett, a mai globalizált vi-
lágban már nem kihívás a fiata-
lok számára.

Magyari Tivadar, az RMDSZ 
oktatási alelnöke akkor lapunk-
nak kifejtette: az értelmiség által 
javasolt, az erdélyi magyar okta-
tásban jelentkező utánpótláshi-
ányt orvosolni hivatott anyagi ösz-
tönző program csak erős anyaor-
szági, egyházi és különféle közös-
ségi forrásokból lenne fenntartha-
tó. Úgy vélte, a téma „higgadt rea-
litásérzéket” kíván meg.

Javaslatokat is várnak

Már a mostani kutatás léte, a 
kérdésfelvetés is nagyon fontos 
az erdélyi magyar oktatás jövő-
je szempontjából, az a tény, hogy 

a magyar iskolai populáció telje-
sítményére irányítja a figyelmet 
– értékelte a kutatás eredménye-
it Tódor Erika, a Sapientia Erdélyi 
Magyar Tudományegyetem taná-
ra. „Erről a kutatásról azt olvas-
hatjuk, hogy 2012–2016 közötti 
eredményeket elemez, de azt hi-
szem hogy ezek az eredmények 
nem lennének ennyire meglepő-
ek, hogyha az iskolakultúránk-
ban természetessé válna, hogy 
évente vagy valamilyen rend-
szerességgel sor kerülne köve-
téses vizsgálatokra, visszajelzé-
sekre, és ha ezek valamilyen mó-
don visszahatnának a minősé-
gi fejlesztésekre” – jelentette ki 
a Krónikának az oktatási szak-
ember. Emlékeztetett, évek óta a 
2, 4. osztályos diákok teljesítmé-
nyeit is felmérik, de nincs tudo-
mása arról, hogy ennek eredmé-
nyei alapján javítási-módosítá-
si javaslatok fogalmazódtak vol-
na meg a tanári, iskolai munka-
kultúra, tanulói teljesítmény kap-
csán. „Azonban arról sem lehet 
megfeledkezni, hogy számos ku-
tatás alátámasztja az anyanyel-
ven szerzett tudás elsődleges-
ségét, elmélyültségét, és példá-
ul vannak adatok arra vonatko-
zóan is, hogy jobban teljesítenek 
a magyar tannyelvű iskolába já-
ró magyar diákok, a román tan-
nyelvű iskolákba járó magyar di-
ákokhoz képest” – hívta fel a fi-
gyelmet az érem másik oldalára 
az egyetemi oktató.

Tódor Erika a pedagógusok fel-
készültsége kapcsán elmondta, 
mivel a magyar iskolák jellem-
zően falusi és kisvárosi iskolák, 
míg a román átlagban benne fog-
laltatnak a főváros és a nagyváro-
sok vezető iskoái is, „az össze-
hasonlítás nem biztos, hogy sze-
rencsés”. „Mindezek ellenére azt 
gondolom, sok a teendő a pedagó-
gusképzésben, hogy csökkente-
ni lehessen a szakképzeltlen ta-
nárok számát. Időszerűnek tar-
tom a tanárképzés újragondolá-
sát is: kezdve a tanárok kiválasz-
tásától, kompetencialapú szelek-
ciójától, gyakorlatorientált, in-
terdiszciplináris képzés biztosí-
tásáig, a tartalmi kínálat és tár-
sadalmi változások követéséig, 
a kezdő tanárok tutoriális rend-
szerének biztosításáig” – muta-
tott rá a lehetséges megoldások-
ra a szakember.

„Nem lehet eltekinteni attól az 
evidenciaként hangzó összefüg-
géstől sem, hogy a tanulási haté-
konyság és társadalmi háttérté-
nyezők között szoros összefüggés 
van. Meglátásom szerint fontos 
a vidéki oktatás személyi, tárgyi 
feltételeinek biztosítása, az „okos” 
iskolák felszereltségének állandó 
fejlesztése” – jelentette ki Tódor 
Erika a helyi, sajátosan regionális 
vagy megyékre összpontosító ok-
tatási stratégiák kidolgozásának 
fontosságát hangsúlyozva. A sze-
gényebb települések esetében he-
lyi igényekre alapuló afterschool 
program is sokat segíthetne, vélte 
a szakember, aki szerint a rész-
ben osztott oktatási formák elő-
nyeinek nagyobb mértékű érvé-
nyesítése, a közös tanulás, a köl-
csönös segítségadás közösségfor-
máló ereje is sokat javíthatna a je-
lenlegi helyzeten.

PAP MELINDA

A tanárképzést és a kisebb iskolák presztízsét is erősíteni kellene annak ér-

dekében, hogy javuljon az erdélyi magyar nyelvű oktatás színvonala, vélik a 

szakemberek. A magyarul tanuló diákok eredménye ugyanis folyamatosan 

és konstans módon elmarad az országos átlagtól – derül ki az elmúlt öt év 

képesség- és érettségi vizsgáinak eredményét feldolgozó egyik kutatásból.

El kell könyvelni. A tanárok képzettségi szintje az egyik tényező, amely hozzájárul a rossz teljesítményekhez 
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